
EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

L'an deux mille vingt quatre, le un juillet, le Conseil de la Communauté de Communes Le Grand
Charolais s’est réuni CHAROLLES - Parc des expositions, sous la présidence de Monsieur Gérald
GORDAT suivant la convocation en date du 25 juin 2024.

DÉLIBÉRATION N° DEL2024_070 - RESSOURCES HUMAINES
MODALITÉS DES AVANTAGES EN NATURE

Il  est  proposé au Conseil  Communautaire d’instaurer les modalités  des avantages en
nature au sein de la CCLGC.

L’avantage en nature peut être défini comme la fourniture ou la mise à disposition par
l’employeur d’un bien ou d’un service permettant aux agents de faire une économie sur
des frais qu’il aurait dû supporter. Dans les collectivités territoriales, les prestations en
nature les plus courantes sont la prise de repas gratuit, l’attribution d’un logement ou
d’un  véhicule  de  fonctions,  d’outils  de  communication  (téléphone  mobile,  micro-
ordinateur, accès internet).

Aux termes de l’article L 242-1 du Code de la Sécurité Sociale, ils constituent, en tant
que tels, des éléments de rémunération qui, au même titre que le salaire proprement dit,
sont inclus dans l’assiette des cotisations à la charge des employeurs et des salariés, et
doivent donner lieu à des cotisations. Le non-respect de cette obligation entraîne des
pénalités et des majorations en cas de redressement.

Les avantages en nature sont intégrés dans le revenu imposable ; leur valeur doit être
réintroduite sur le bulletin de salaire.

Agents concernés :
Tous les agents sont concernés au même titre par cette réglementation, qu’ils soient
fonctionnaires titulaires,  stagiaires ou agents contractuels  de droit  public  ou de droit
privé  (contrats  aidés,  apprentis…).  Cependant,  l’intégration  des  avantages  en  nature
dans l’assiette de cotisation est différente selon le statut de l’agent :

• Fonctionnaires affiliés à la CNRACL : comme tous les accessoires de traitement
(indemnités,  supplément  familial…),  les  avantages  en  nature  sont  soumis
uniquement à la CSG et CRDS et aux cotisations salariales et patronales au titre
du régime de retraite additionnelle de la fonction publique ;

• Agents affiliés à l’IRCANTEC (fonctionnaires effectuant moins de 28 heures par
semaine et contractuels de droit public et de droit privé) : les avantages en nature
sont soumis aux mêmes cotisations salariales et patronales que le traitement et 
dans les mêmes conditions.

Pour tous les agents, les avantages en nature sont intégrés dans le revenu imposable
dans les mêmes conditions que le traitement principal.

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu le Code général de la Fonction Publique,

DEL2024_070 1/3



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Considérant que l’avantage en nature peut être défini comme la fourniture ou la mise à
disposition par l’employeur d’un bien ou d’un service permettant aux agents de faire une
économie sur des frais qu’il aurait dû supporter. 

Considérant  que la Communauté de Communes le Grand Charolais peut octroyer des
avantages  en  natures  à  certains  agents  dont  il  convient,  dès  lors,  de  préciser  les
modalités d’attribution et d’utilisation,

Considérant  que l’utilisation  à  titre  privé  d’outils  issus  des  nouvelles  technologies de
l’information  et  de  la  communication  (NTIC  :  téléphone  mobile,  ordinateur…)  mis  à
disposition  de  manière  permanente  par  l’employeur  peut  constituer  un  avantage  en
nature,

Vu l’avis favorable du Comité Social Territorial du 14 juin 2024,

Vu l’avis favorable du Bureau Exécutif du 6 juin 2024,

Le Conseil Communautaire de la Communauté de Communes Le Grand
Charolais, après en avoir délibéré : 

A l’unanimité, 

DÉCIDE

- d’approuver la mise en place d’avantage en nature concernant les Nouvelles
Technologies de l’Information et de la Communication (NTIC), comme suit :

  * TÉLÉPHONIE MOBILE : forfait annuel correspondant à 10% du prix d’achat
ou, le cas échéant, de l’abonnement, toutes taxes comprises.

-  de  constater  l’absence  d’avantages  en  nature  concernant  les  repas,  les
logements de fonctions et les véhicules de fonctions au sein de la Communauté
de Communes le Grand Charolais,

-  d’autoriser  le  Président,  ou  son  représentant,  à  réaliser  l’ensemble  des
démarches administratives et financières nécessaires à ce dossier et à signer
l’ensemble des documents y afférents.

DEL2024_070 2/3



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Nombre de conseillers en exercice : 74 Secrétariat de séance assuré par : Thierry DESJOURS

Membres présents à la séance : 48 Votants : 55

Délégués Communautaires Présents     :   
Gérald  GORDAT,  Magali  DUCROISET,  Pierre  BERTHIER,  André  ACCARY,  Cyrille  DUCERF,  Elisabeth  PONSOT,
Thierry AUCLAIR, David BÊME, Daniel BERAUD, Jean-Yves BICHET, Gérard BODET, Georges BORDAT, Patrick
BOUILLON, Éric BOURDAIS, Hubert BURTIN, Chantal CHAPPUIS, Jacky COMTE, Roland GOYARD, André COTTIN,
Anne-Thérèse BLANCHARD, Anne DEGRANGE, Jean-Bernard DESCHAMPS, Thierry DESJOURS, Paul DUMONTET,
Philippe  DUMOUX,  Daniel  PACAUD,  Régis  GAUTHERON,  Marie-Agnès  FORGEAT,  Julien  GAGLIARDI,  Fabien
GENET,  Nicole  GEORGES,  Fabrice  CHARLES,  Bernard  GAUTHIER,  Aurore  PERRIER,  Daniel  MELIN,  Philippe
AUMEUNIER,  Bérénice  PORTIER,  Emmanuel  REY,  Annie-France  MONDELIN,  Pascal  LOPES DE LIMA,  Nicolas
LORTON, Béatrice LECONTE, Marie-France MAUNY, Patrick PAGÈS, Patrice MAILLY, Jean-Claude MICHEL, Jean-
Louis PETIT, Yves LABAUNE
Délégués ayant donné pouvoir     :  
Gilles PERRETTE à André ACCARY, Cédric FRADET à Nicole GEORGES, Edith TERRIER à Gérald GORDAT, Lolita
RODRIGUEZ à Magali DUCROISET, Pascal RAMEAU à Bérénice PORTIER, Nathalie LELIEVRE à Nicolas LORTON,
Daniel THERVILLE à Éric BOURDAIS
Délégué(es) absent(es) non suppléé(es) et non représenté(es)     :  
Catherine CLERGUÉ, Louis ACCARY, Céline BIJON, Annie BOISSARD, Guillaume CHAUVEAU, Nathalie COQUELIN,
Gérard DUCHET, Jean ETAIX, Stéphane JOURNET, Gérard LALLEMENT, Jean-Baptiste LEFORT, Aurelie MANTOUE,
Jean-Marc NESME, Myriam PEJOUX, Bernard PLET, Michel TRAVELY, André RIBOULIN, Marc TABOULOT, Richard
PERRIER

Ont signé au registre les membres présents 
Fait et délibéré en séance, le 1 juillet 2024

Pour extrait conforme

Gérald GORDAT
Président du Grand Charolais
#signature#

DEL2024_070 3/3


		2024-07-10T12:09:15+0200
	Paray le monial
	Gérald GORDAT d02cf8e2cc6a206337cf73844c1721562a323e43
	Président




